verbis agere qui non iam sibi ( vt Aristoteles inquit ) si poena indiget. Nam vel hoc solo hoiem intelligere possumus: qui etiam graecissans ad didit ( vt obiter et sua quoque penitentia ) Cyclamini radice rapu[m] terrae vocari. Ex Dioscoridis magis sententia quod Plinius auctoritate latini hominis et tuber terre vocatus. Quia et horrense rapu[m] non terre olus sit: sed aquae. Sola vero Cyclaminus rapu[m] terrae vocari debeat. Num non Cyclaminu[m] ( vt Celsus Pliniusque latini hoies et a graecis ducta ratio postulat ) Sed Cyclamen perclarus litterator enunciavit: sed minutias istas persequi opere precium fortasse non est: Hunc ad reliqua pergamus: deinde Intybis et Heliotropio differamus.

### De Heliotropio.

In Heliotropij descripto non errasse Pliniu[m] intelligat quicunque perpendo iudicio aequus. rerum existimator aduertet animo Pliniu[m] ipsum Intybacei generis Heliotropijque notissimam haerbarum species figuram: quod primu[m] descripsisse: tum etiam vim facultatemque illarum adiessisse: Neque verisimile esse eruditissimum hominem in his quae graphice adeo adnotasset. Uno verbo lapsu[m] clarissimam haerbarum noticiam confundisse. Quia per codicis ( vt opinor ) virtus potius quam tanti viri auctoritati unius verbi adscribemus erratum. Diligentius igitur ora ista consideremus: differentesque notemus.

Intybus nec ex lactucineo genere nec ex alio dici potest. Nam omnia huius genera ita lactucae cognatae esse videntur ut unum ex alio nasci videantur posteriore spuma per ratallaque rora crescere lactucaque in aliquo referente. Et Intyb[us] olus quod est per hortense prout ( vt Theophrasti inquit ) Aruense hortense dico quod satiuu[m] est: aruense quod spontaneu[m] sylvestreque dicuntur. Satiuu[m] Intybi genus seris dicuntur: sylvestre vero erraticum: Seridis autem id est satiuu[m] Intybi due sunt species: quae una ut ipsum genus satiuu[m] dicuntur: sylvestris vero altera: tametsi utraq[ue] hortensis sit. Satiua seris id est satiuu[m] hortensis Intybus lactucae simillima est: candidior latiore folio quam sylvestris: caule crassiori cui folia caliculi per internodia ferme haerent ( vt in pulegio solet ) ab his internodijs ramuscumi pendunt. In aliis est flores cerulei nasciuntur que et celerrie marcescunt: Haec cibis gratia est sapore fere lactuceo atque inter hyberna olera deputata: sylvestris vero seris id est sylvestris hortensis Intybus medicacior: aestiuu[m] olus est angustiori longiorque perstat folio quam lactuca vel satiuu[m] seris color nigrior

Huic etiam caulis unus: et qui in sublime feras ramosque late spargat: atque ex ipsis ramis caulinis Cedariis non ingratis. Et ex ipsis geniculis unde caulinis prodeunt folia acutiora quam quae a radice persistunt flos vero ceruleus satiuue non absimilis: sapor ad amaritudinem vergens in quo quide[m] apertissime differunt. Cum et amaris intyba fibris Virginis quoque perdidit. Haec est laudata illa herba cuius in medicina nostro aeterno freques est usus: quam vulgus nunc medicis omnibus endiviam vocant: quasi paululum deflectens intybam dixeris. Erratici quoque hoc est Arvensis silvestrisque Intybi duae sunt species. Una quam ambubetia Celsus et quidam dixerunt. Uel eo dicta quod ad solez ambire videatur quasi Umbubelia dixeris: ( tam et si praeve in plinianis codicibus ambigia legat ) Aegypti Lichori: et Tropenti grata palato Licho rea a Columella dicta: Silvestri Seridi similior amaraque est. Et ipsa notior quam ut describi oporteat. Hanc quoniama magni in medicina usus sit. Ex graecis alij ab eximia utilitate Chreston quidam Pancration quasi omnipotente cognominarunt. Vulgaris quoque per locorum varietatem Lichoretarum Radiculum: porcinum grunium: sponsorum solis vocata. Et quoniam ipsa Lichoretorum florem noctu claudat: solemq[ue] sequatur a plenisque et medicis etiam Heliotropium non modo dicta sed credita: Altera erratici arvensis Sylvesterisque Intybi species Seridi similior Crispae vel lactucae ( unde et precibus nomen ) Amara quidem ( nisi senescens non est. Claude foliisque interduz rubentibus crispis: flore in pappuz desinente: cuius folia radicesque coctae crudaeque eduntur coenis gratae. unde et nomen Bipniodes Patauini lacticinum Crispinum picentes: nos Cicerbitam dicimus.

Quatuor haec Intybi genera Dioscoride Plinio Sylvatico atque haerbariis tradita ( quatuor potum expressimus . Illud addendum videtur ne quid forte ex nominis varietate dubitatiois subrepatur Intybum apud multos Intubum scribi: eandem tamem herbam significari. Sed graeci illud. Y. psyllon: nos in. v. nostri vertere interduz consuevimus: ut cum de Parthenio ageremus a nobis dictum est. Utrumque igitur talibus quam intybus rectissime dicitur.

Hec quae graeco nomine Heliotropi: latino solaris verrucariaque a quibusdam dicta est: vulgo girasolis: Ab radice statim ramosa assurgit: atque ab radice florere incipit. Huius quoque duo sunt genera Heliotropi: Tricoccumque Heliotropio latiora quam ocimo folia ad malu[m] fere

vergentia: flos maluaceus pendulus. Cognatiōe etenī quadam ista su-  
milia sunt similiterq; mouētur: *Heliotropū* & *malua* (quod *Theophras-*  
*tus* ait) atq; elegātissimus hortensiū vates: Et *Malache* prono se q  
quae vertice solem. *Plinius* quoq; cum tres colores purpureū referen-  
tes scribat: *vnu*s inquit in *Heliotropio* est: & in aliquo ex his plerunq;  
saturation. Alius in *malua* ad purpureū inclinās: alius in *viola* cōchy-  
liorū vegetissima. *Tricocco* vero *folia* *ocimi*: *flos* candidus subrubens  
incuruus *scorpiurusq* ideo dictus: quod semē flore ve serat *scorpionis*  
caudae p̄simile: *Ambob* aeterna *folia*: *perpetuo enim solaris viret* (vt  
*Theophrastus* inquit) Alioquin haud satis rusticis natura cōsuluisset  
Si non toto anno illuz solis rotatū horarumq; circuitum nubilo etiam  
die spectare possent. In quo ergo obsecro *Intybacēū* genus *Heliotro-*  
*piumq* cōueniunt: vt falli potuerit *Plinius* qui ista descripsit: viresq;  
suas singulis assignauit: *Intybis* *folia* decidua: *Heliotropio* aeterna:  
*Flos* illis eeruleus: huic rubens: *folia* illis ad lacucaz pro poriōe re-  
spōdentia: Huic *ocimo* similiora: Facultates viresq; diuersae. has quo-  
q; *Plinius* vt notissimas scripsit. In quo ergo errauit: in eo *Nicola-*  
*us* inquit) quod *Pliniij. xx.* volumie ita scriptū inueniſ. *Heliotropiū*  
noctu contrahit ceruleuz florem. *Heliotropio* vero non ceruleus ſz ru-  
bens flos est (vt diximus) Quid si ibi non ceruleuz sed purpureuz vel  
puniceuz vel subrubente scriptū esset: tum quadrarent omnia: tuz nihil  
haberet *Nicolaus* quod obijceret. At que nam illa inhumanitas quae  
imprudentia est *Plinium nostrū* insiniae potius accusare q; librarios  
erroris dannare: Si ea quae maiora potioraq; videns. hoc est figuræ  
colores potestatesq; diuersas notissimaz haerbarū tradidit *Plinius*.  
Cur uno verbo eum lapsuz *Leonicene* putas qui tot verba congesit vt  
duas & eas diuersas haerbas esse monstraret: Non sunt illa *Nicolaie*:  
non sunt homis ista: non philosophi: quo plures grauissimi viri errores  
(vt ipse inquis cumularenſ: ea quoq; dispunxisse: in quibus errasse pli-  
num dicere tam sit nefas q; absurduz familiarissimas etia rusticis haer-  
bas illum ignorasse.

Vide obsecro *Nicolaie* qui te philosophum nuncupes quālum inter  
sophistā & grauē bonūq; virum intersit: Atq; ipsum audi *Augustinuz*:  
*Augustinuz* inq; non grāmaticae subtilitatis: uec graece vaniloquēnae  
sed verae philosophiae professorem de se ita loquentez. Ego inquit bis

scriptorū libris qui iam canonici appellantur hunc timorem didici ho-  
noremq; referre: vt nulluz eorū scribendo errasse audeam credere: Aut  
si aliquid in eis offendero quod veritati contrariū videatur: Nihil ali-  
ud existimē q; mendosum esse codicem: vel non esse assequutuz interpre-  
tem quod dictū est: vel me minime intellexisse non ambigam. Haec bo-  
nitas: haec veritas: haec philosophi hominis moderatio. H̄os animos  
hanc mentē induere studiosos oportet: cum magnoq; viroq; libros bene  
q; de litteris meritoruz legunt. Tollenduz ergo abradendumq; *Ceru-*  
*leum* illud (quod subditiciū esse nemo non intelligit) & puniceū vel pur-  
pureuz: vel subrubens inserenduz est: qualez paulo infra *Plinius* flo-  
rem supraq; designauerat. Et quoniā bis quas supra dixim⁹ ratōibus  
monstratz satis est errare *Pliniū* in re quā ipse manifestā fecisset non  
potuisse *Abendosi* codicis vitiū enīus verbi abolitōe castiganduz est.  
Quod si ideo errasse *Pliniuz* *Leonicenus* putat & *Ambubera* quoq;  
solem ceruleo flore sequaf: Et hoc & *Lithymali* quartū genus: & silue-  
stre sesamū vtrunq; *Helioscopiū* e re ipsa dictum: & *malua* & *lupinuz* &  
& *lotus aegyptia* faciūt haerbarūq; plurimae. Nec quod *Heliotro-*  
*pium* in cibis placere dixerit: ideo errasse *Pliniū* putanduz est. Neq;  
enī video cur tātus ille syderis amor impedimēto sit: vt *Heliotropium*  
decoqui mādiq; nō possit. Sileat ergo boni hui⁹ viri p̄clara cōmenta.  
Et qm̄ ipē neq; *Heliotropiū* haerbā cognoscit atq; ideo neq; decoctā  
gustauit vñq;: *Patias* obsecro & *Pliniū* scribere & nos credere: quod  
*heliotropiū* quoq; vt *Intybus* in cibis placere possit: si ipse nec ratōz  
vllam nec experimentū quod obstat afferre potest.

### De pentaphyllo.

Egregie defensum a nobis in *Heliotropio* *Plinium* negabit nemo  
quod vnius omnia inter turbantis verbi vitiū: non *Plinius* sed codici  
vt par erat tribuimus. Nam & eodem argumento in quinq; folio vt ipse  
inquit excusare *Pliniū* paratus fuerat *Nicolaus*: Nisi delicatus ni-  
mium exactor: quod omnia ad numerum opinioni quam de *Penta-*  
*philo* cōceperat nō respōderet: satisfactū sibi nō putauit. Sz tā in *Pli-*  
*nio* excusando nūc primus ipse: q; in accusando (vt sp) errare visus est.